MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA Nº 4407/2022 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 23 de dezembro de 2022.

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO (CONSEPE) DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE, BIÊNIO 2019/2021, REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE
2021. Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, realizou-se a 10ª
Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFC, via webconferência. A
reunião teve início às oito horas e trinta e três minutos, sob a presidência de Josefa Surek de

 Souza, Pró-Reitora de Ensino. Fizeram-se presentes os conselheiros: Fernando Taques,
 Pró-Reitor de Extensão; Reginaldo Leandro Plácido, Diretor de Ensino; Rafael Andrade,

Diretor de Extensão; Marilane Maria Wolff Paim, Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, Barbarah Cristine Leidow Sorgetz, Diretora de Desenvolvimento Institucional;
Fátima Peres Zago De Oliveira, Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação,
Fernanda Carvalho Humann, Fernanda Zendron e Carla Sofia Dias Brasil, representantes

 do segmento docente; Simone Elisa Mai, Marcelo Volpatto Marques e Gabriela Fávero,
representantes do segmento TAEs. Ausência justificada: Jamile Delagnelo Fagundes da Silva,
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional; Iana Caroline Furtado de Oliveira,
Representante do Segmento Discente; Neusa Denise Marques de Oliveira, representante do

 segmento TAEs. A presidente, Josefa Surek de Souza, iniciou a reunião dando boas vindas a
 todos, fez a conferência do quorum, repassou a pauta da reunião e colocou para avaliação dos

 conselheiros a solicitação de inclusão do processo 23348.000417/2021-80 - Relatório
Institucional Consolidado dos Grupos do Programa de Educação Tutorial (PETs) do IFC,
referente às atividades desenvolvidas em 2020, para aprovação Ad Referendum. A inclusão do

 referido processo e a ordem do dia foram aprovados pelos presentes. Em seguida, a
presidente pediu atenção especial aos conselheiros quanto a necessidade da assinatura dos

  documentos do Conselho. Passou-se à Ordem do Dia iniciando pelo processo: 23348.000417
/2021-80 - Relatório Institucional Consolidado dos Grupos do Programa de Educação
Tutorial (PETs) do IFC, referente às atividades desenvolvidas em 2020 - Ad Referendum –

  O processo foi incluído para aprovação Ad Referendum para que possa ser apreciado em
reunião do CONSUPER que ocorrerá no mês de abril de 2022. A presidente colocou a matéria
em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros, passou-se à votação, o
processo foi aprovado pelos votantes. Próximo item da pauta: 23353.001453/2020-19 -
Alteração PPC Pós-Graduação Lato Sensu em Agronomia: Sistemas Agrícolas Regionais
- A conselheira e relatora Fátima Peres Zago de Oliveira apresentou o parecer da Câmara
Permanente de Pesquisa, com manifestação favorável à aprovação da alteração do PPC Pós-
Graduação Lato Sensu em Agronomia: Sistemas Agrícolas Regionais de Rio do Sul. A
presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação dos conselheiros, passou-
se à votação do parecer, que foi aprovado pelos votantes. Processo: 23348.005276/2020-19 -
Regulamentação para o Atendimento Educacional Especializado do Instituto Federal
Catarinense - A conselheira e relatora Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, teve sua ausência
justificada e o parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela conselheira Barbarah
Cristine Leidow Sorgetz, com manifestação favorável à versão final da minuta de Resolução
que Institui a regulamentação para o Atendimento Educacional Especializado do Instituto

Federal Catarinense. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve inscritos, p
assou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes.
23350.002185/2020-74 - Solicitação de Parecer do CONSEPE para a Discente do Curso d
e Licenciatura em Pedagogia - Campus Camboriú - O conselheiro e relator Reginaldo
Leandro Plácido apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação
favorável à aprovação do parecer. A presidente colocou a matéria em discussão, houve m

 anifestação da conselheira Carla Sofia e esclarecimentos da presidente e do relator. Passou-
se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. 23473.001180
/2018-13 - Curso Proeja Eletricista Industrial, campus Blumenau - A conselheira e relatora
Fernanda Carvalho Humann apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com
manifestação favorável à suspensão de oferta do curso Proeja Eletricista Industrial de
Blumenau. A presidente colocou a matéria em discussão, houve manifestação por parte do
conselheiro Reginaldo e esclarecimentos da presidente e da relatora. Passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por maioria pelos votantes. 23348.006405/2019-44 - Regulamento
que dispõe sobre a seleção e o acompanhamento de profissionais bolsistas que atuarão
em cursos de ensino a distância provenientes de pactuação - A conselheira e relatora
Barbarah Cristine Leidow Sorgetz apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino,
com manifestação favorável à aprovação do Regulamento que dispõe sobre a seleção e o
acompanhamento de profissionais bolsistas que atuarão em cursos de ensino a distância

 provenientes de pactuação. A presidente colocou a matéria em discussão, após manifestação
por parte do conselheiro Reginaldo e esclarecimentos da presidente. Passou-se à votação do
parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. 23348.007045/2020-31 - Curso de
Qualificação Profissional de Formação continuada para professores de Educação de

 Jovens e Adultos - O conselheiro e relator Reginaldo Leandro Plácido apresentou o parecer
da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável a aprovação do Projeto
Pedagógico do curso de Qualificação Profissional em Formação Continuada para Professores

 da Educação de Jovens e Adultos. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve m
 anifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por

unanimidade pelos votantes. 23348.005755/2020-27 - Instrução Normativa - Direitos
autorais e direito de imagem dos servidores responsáveis por conteúdos ofertados e
conduta de docentes e discentes em ambientes virtuais e plataformas digitais do IFC - O
conselheiro e relator Rafael Andrade apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino,
Pesquisa e Extensão, com manifestação favorável à aprovação do parecer. A presidente

  colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-
se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Após o intervalo,
ocorrido das 10h20 às 10h30, seguiu-se para o processo: 23474.000980/2020-21 -
Suspensão de oferta do curso PROEJA com qualificação em Administração Comercial,
campus Ibirama - A conselheira e relatora Fernanda Carvalho Humann apresentou o parecer
da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à Suspensão de oferta do
curso Proeja Administração Comercial de Ibirama. A presidente colocou a matéria em discussã
o, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que

 foi aprovado por maioria pelos votantes. 23352.004124/2020-21 - Alteração do Projeto
Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho, campus Videira
 - A conselheira e relatora Carla Sofia Dias Brasil apresentou o parecer da Câmara Permanente

de Ensino, com manifestação favorável à alteração do PPC do Curso Técnico Subsequente
em Segurança do Trabalho, campus Videira. A presidente colocou a matéria em discussão,
não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi
aprovado por unanimidade pelos votantes. 23349.001071/2019-11 - Suspensão de oferta do
Curso PROEJA com qualificação em Jardineiro, campus Araquari - A conselheira e
relatora Fernanda Carvalho Humann apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino,
com manifestação favorável à Suspensão de oferta do curso Proeja - Jardineiro do Campus
Araquari. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por maioria pelos votantes.
23348.006277/2020-72 - Regulamento do Centro de Educação a Distância do Instituto

 Federal Catarinense – CeaD - A conselheira e relatora Barbarah Cristine Leidow Sorgetz
apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável à
aprovação do Regulamento do Centro de Educação a Distância (CEaD) do IFC. A presidente
colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-
se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. 23349.001860
/2017-81 - Alteração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do Curso de Especialização
Lato Sensu em Educação Matemática do IFC - Campus Araquari - A conselheira e relatora
Fernanda Zendron apresentou o parecer da Câmara Permanente de Pesquisa, com
manifestação favorável à aprovação da Alteração do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) do
Curso de Especialização Lato Sensu em Educação Matemática do IFC - Campus Araquari. A

 presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. 23348.007312/2020-71 - Alteração das Normas Regulamentadoras das relações do
Instituto Federal Catarinense (IFC) e as Fundações de Apoio - O conselheiro e relator
Marcelo Volpatto Marques apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, Pesquisa

 e Extensão, contendo manifestação favorável. A presidente colocou a matéria em discussão,
não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi
aprovado por unanimidade pelos votantes. 23354.003462/2020-26 - Curso de Auxiliar
Administrativo (EJA - EPT) - Nível Fundamental - Ofertado em Parceria com a Prefeitura
Municipal de Araranguá - A conselheira e relatora Neusa Denise Marques de Oliveira, teve
sua ausência justificada e o parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela
conselheira Fernanda Carvalho Humann, com manifestação favorável. A presidente colocou a
matéria em discussão, não houve inscritos, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado
por unanimidade pelos votantes. 23348.007310/2020-81- Portaria que dispõe sobre o
reconhecimento e equivalência do Programa de Residência Pedagógica (PRP) para fins
de aproveitamento dos Estágios Supervisionados dos Cursos de Licenciatura - A
conselheira e relatora Jamile Delagnelo Fagundes da Silva, teve sua ausência justificada e o
parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela conselheira Barbarah Cristine Leidow
Sorgetz, com manifestação favorável. A presidente colocou a matéria em discussão, após
manifestação do conselheiro Reginaldo, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por
maioria pelos votantes. 23354.003212/2020-96 - Curso de Agricultura Familiar (EJA - EPT) -
Nível Fundamental - Parceria com a Rede Estadual de Educação de Santa Catarina -
GERED Araranguá - A conselheira e relatora Neusa Denise Marques de Oliveira, teve sua
ausência justificada e o parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela conselheira
Fernanda Carvalho Humann, com manifestação favorável. A presidente colocou a matéria
em discussão, não houve inscritos, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por
unanimidade pelos votantes. 23354.003211/2020-41 - Curso de Agricultura Familiar (EJA -
EPT) - Nível Médio - Parceria com a Rede Estadual de Educação de Santa Catarina -
GERED Araranguá - A conselheira e relatora Neusa Denise Marques de Oliveira, teve sua
ausência justificada e o parecer da Câmara Permanente de Ensino foi lido pela conselheira
Fernanda Carvalho Humann, com manifestação favorável. A presidente colocou a matéria em
discussão, não houve inscritos, passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por
unanimidade pelos votantes. 23349.002426/2020-14 - Curso de Educação de Jovens e
Adultos (nível médio) articulada à qualificação profissional em Operador de Computador
- A conselheira e relatora Carla Sofia Dias Brasil apresentou o parecer da Câmara Permanente
de Ensino, com manifestação favorável. A presidente colocou a matéria em discussão, não
houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi
aprovado por unanimidade pelos votantes. 23350.002798/2020-10 - Curso de Educação de
Jovens e Adultos (nível fundamental) articulada à qualificação profissional em Agente
de gestão de recursos sólidos, campus Camboriú - A conselheira e relatora Carla Sofia
Dias Brasil apresentou o parecer da Câmara Permanente de Ensino, com manifestação fa
vorável. A presidente colocou a matéria em discussão, não houve manifestação por parte dos
conselheiros. Passou-se à votação do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votante
s. 23350.002799/2020-56 - Curso de Educação de Jovens e Adultos (nível fundamental)

articulada à qualificação profissional em Operação Básica em Governança pelo campus
Camboriú - O conselheiro e relator Reginaldo Leandro Plácido apresentou o parecer da
Câmara Permanente de Ensino, com manifestação favorável. A presidente colocou a matéria
em discussão, não houve manifestação por parte dos conselheiros. Passou-se à votação do

 parecer, que foi aprovado por unanimidade pelos votantes. Comunicações Finais, a
presidente colocou a palavra à disposição, não houve manifestação dos conselheiros a
gradeceu a todos pela parceria nos trabalhos, fez sua fala de encerramento e a reunião foi

 finalizada. Esta reunião foi Secretariada por Marina Lima de Almeida e eu, Elenir Picoli, redigi
esta ata que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 12:57)
BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

DIRETOR - TITULAR

DIDES/IFC (11.01.18.00.23)

Matrícula: ###736#4

(Assinado digitalmente em 24/01/2023 09:50)
CARLA SOFIA DIAS BRASIL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###580#2

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 07:24)
ELENIR PICOLI

ADMINISTRADOR

GAB/CAMB (11.01.03.01.01)

Matrícula: ###674#0

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 14:43)
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)

Matrícula: ###020#8

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 15:57)
FERNANDA CARVALHO HUMANN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGET/CAM (11.01.03.57)

Matrícula: ###004#9

(Assinado digitalmente em 30/01/2023 10:26)
FERNANDA ZENDRON

COORDENADOR GERAL - TITULAR

CGE/BLU (11.01.09.01.03.07)

Matrícula: ###374#6

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 13:56)
FERNANDO JOSE TAQUES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: ###835#8

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 16:37)
GABRIELA FAVERO

TECNICO DE LABORATORIO AREA

LABME/LUZ (11.01.11.01.03.07.01)

Matrícula: ###804#2

(Assinado digitalmente em 02/01/2023 10:10)
JOSEFA SUREK DE SOUZA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###775#5

(Assinado digitalmente em 26/12/2022 11:54)
MARCELO VOLPATTO MARQUES

COORDENADOR - TITULAR

CPOS/REITO (11.01.18.00.15)

Matrícula: ###092#0

(Assinado digitalmente em 30/12/2022 19:46)
MARILANE MARIA WOLFF PAIM

DIRETOR - TITULAR

DPPGI/REIT (11.01.18.95)

Matrícula: ###035#4

(Assinado digitalmente em 23/12/2022 17:54)
RAFAEL ANDRADE

DIRETOR - TITULAR

DIREXT/REI (11.01.18.85)

Matrícula: ###033#7

(Assinado digitalmente em 29/12/2022 20:30)
REGINALDO LEANDRO PLACIDO

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DIREN/REIT (11.01.18.83)

Matrícula: ###781#1

(Assinado digitalmente em 18/01/2023 19:46)
SIMONE ELISA MAI

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

DEPE/ARA (11.01.02.02.02)

Matrícula: ###069#3

Processo Associado: 23348.009180/2019-88

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 4407 2022
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/12/2022 80c572c214

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf